報告期，公司董事會、高級管理人員的各項工作遵循了《公司法》、《證券法》、聯交所及上交所上

市規則、公司章程與三會議事規則及各項內部控制制度等的有關規定，決策程序合法有效；公司

董事、高級管理人員能夠勤勉盡職，忠實地執行股東大會和董事會的決議，未發現違反法律、法

規、公司章程及損害公司利益的行為的情形；同時，本公司已嚴格按照聯交所及上交所上市規則

的要求及時履行信息披露責任。

2、 內部控制與風險管理

本公司已根據《企業內部控制基本規範》的要求，持續開展全面風險管理及內部控制評價，在上年

工作的基礎上，新增2家投資企業開展全面風險管理及內部控制評價工作。同時對11家投資企業開

展貨物及服務採購專項審計，進一步規範企業採購流程管理；對 7家主機廠的廣宣費專項審計整改

情況進行了檢查，督促落實了整改計劃；通過開展專項審計，發現和提出問題及整改落實，進一

步完善內控管理體系。

91 廣州汽車集團股份有限公司

第八節

監事會報告

監事會對董事會關於公司 2016年度內部控制評價報告、公司內部控制制度的建設和運行情況進行

了審核，同意董事會編製的《公司 2016年度內部控制評價報告》。

3、 公司財務情況

報告期，公司監事會對公司的財務狀況進行了認真、細緻的檢查，並審閱 2015年度財務報告以及

2016年第一季度、半年度、第三季度財務報告；審閱了報告期內公司實施的利潤分配方案。

監事會認為：公司財務報告全面、真實、客觀反映了本公司的經營成果和財務狀況；未發現參與

年度報告編製和審議的人員有違反保密規定的行為；審計機構出具的無保留意見財務報告客觀公

正。

4、 關聯交易

監事會審閱了年度關聯交易報告，監事會認為：關聯交易行為嚴格遵守了 A、H股上市規則及公司

章程的相關規定，履行了法定的批准程序，交易價格公平合理，不存在損害公司和中小股東利益

的行為。

（五） 工作計劃

2017年，監事會將適應經濟發展與企業發展的新常態，積極、主動履行法律法規和公司章程賦予的職

責，並將以法人治理為基礎，以財務監督、風險防範為核心，持續關注並推進公司內部控制及全面風險

體系建設工作，加強落實監事會的監督職能，開展規範性評價活動，嚴格執行《監事會議事規則》，定期

組織召開監事會工作會議，依法參加公司股東大會、董事會，及時瞭解並督促公司重大決策事項和各項

決策程序的合法性，以維護股東、職工和企業的合法利益，為實現全年經營目標貢獻力量。

922016年年報

第九節

普通股股份變動及股東情況

一、 普通股股本變動情況

（一） 普通股股份變動情況表

1、 普通股股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減 (＋，－) 本次變動後

數量  比例 (%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量  比例 (%)

一、 無限售條件流通股份 6,435,020,097 100 16,724,653 1,615,855 18,340,508 6,453,360,605 100

1、 人民幣普通股 4,221,719,879 65.61 16,724,653 – – 1,615,855 18,340,508 4,240,060,387 65.70

2、 境內上市的外資股

3、 境外上市的外資股 2,213,300,218 34.39 – – – – – 2,213,300,218 34.30

4、 其他

二、 普通股股份總數 6,435,020,097 100 16,724,653 1,615,855 18,340,508 6,453,360,605 100

2、 普通股股份變動情況說明

2016年 1月發行人民幣 410,558萬元A股可轉換公司債券，2016年 7月進入轉股期，本報告期

內，累計轉股 1,615,855股A股股份；2016年 9月 19日，本公司A股股票期權激勵計劃第一個

行權期開始行權，本報告期內，累計行權 16,724,653股 A股股份。

93 廣州汽車集團股份有限公司

第九節

普通股股份變動及股東情況

3、 普通股股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如有）

報告期內普通股股份變動對最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標無重大影響。

4、 公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

無

(二 ) 限售股份變動情況

無

二、 證券發行與上市情況

（一） 截至報告期內證券發行情況

單位：股 幣種：人民幣

股票及其衍生

證券的種類 發行日期

發行價格

（或利率） 發行數量 上市日期

獲准上市

交易數量

交易

終止日期

可轉換公司債券、分離交易可轉債、公司債類

A股可轉債公司債券 2016年1月22日 100 4105.58萬張 2016年 2月 4日 4105.58萬張 2022年 1月 22日

（二） 公司普通股股份總數及股東結構變動及公司資產和負債結構的變動情況

報告期內，因 A股可轉換公司債券轉股及 A股股票期權激勵計劃行權，累計增加 A股股份